
 

Manaus, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5752 | Página 25 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 24 de janeiro 2024. 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 036/2024 – MANAUSCULT 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS - MANAUSCULT, no exercício 
da competência que lhe confere o inciso II, do artigo 128 c/c o inciso IV 
do artigo 86 da Lei Orgânica do Município de Manaus, Lei Delegada 
n.º 25/2013 e Decreto de 21.12.2023. 
 

CONSIDERANDO, que compete à MANAUSCULT, nos 
termos do disposto no art. 58, inciso III, no art. 67 e no art. 73 a 76, da 
Lei Federal n.º 8.666/1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalização da 
Contratação de empresa especializada em Locação de Equipamentos de 
Iluminação, devido à existência do Termo de Contrato nº 156/2023 - 
MANAUSCULT, celebrado com a empresa FM INDÚSTRIA GRÁFICA E 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. 
 

RESOLVE: 
 

I - CONSTITUIR Comissão de Fiscalização da contratação 
de empresa especializada em serviços de Locação de Equipamentos de 
Iluminação, tipo 19, através da Ata de Registro de Preços nº 0096/2022-
DIVRP/DEGCM/UGCM/SEMAD, resultante do Pregão Presencial 
019/2022 – CML/PM, onde esta Fundação é Órgão participante, para 
atender as demandas dos eventos coordenados e apoiados por esta 
Manauscult para o ano de 2024. 
 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: 
1. Albertina da Silva Cordova – Mat: 072.351-7H (Membro) 
2. Francisco Costa de Souza – Mat:080.527-0B (Membro) 
3. Sergio Luiz Marques Pinho – Mat: 080.121-6D (Membro) 
 

II – Na ausência de qualquer um dos membros, estes 
serão substituídos pelos servidores abaixo relacionados: 
 
SUBSTITUTOS DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: 
1.  Marcos da Silva Barbosa – Mat: 137.427-3A (Substituto) 
2.  Priscila Ribeiro Oliveira – Mat: 138.532 -1A (Substituto) 
 
RESPONSABILIDADES DOS FISCAIS DO CONTRATO: 
 Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas, 
e pela qualidade do serviço fornecido à MANAUSCULT; 
 Acompanhar, fiscalizar e atestar os serviços; 
 Indicar eventuais glosas nas faturas/notas fiscais; 
 Encaminhar as notas fiscais à Divisão de Planejamento Orçamentário 
e Finanças – DIVOF, devidamente atestadas, logo após a prestação do 
serviço. 
 A apresentação de fatura/nota fiscal sem o devido atesto e/ou em 
desacordo com a Lei Federal n.º 4.320/64 ensejará o não pagamento. 
 

III – Esta portaria retroage seus efeitos a contar de 22 de 
dezembro de 2023. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 22 de janeiro 2024. 
 

 

PORTARIA Nº 037/2024 – MANAUSCULT 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS - MANAUSCULT, no exercício 
da competência que lhe confere o inciso II, do artigo 128 c/c o inciso IV 
do artigo 86 da Lei Orgânica do Município de Manaus, Lei Delegada 
n.º 25/2013 e Decreto de 21.12.2023. 

 
CONSIDERANDO, que compete à MANAUSCULT, nos 

termos do disposto no art. 58, inciso III, no art. 67 e no art. 73 a 76, da 
Lei Federal n.º 8.666/1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de fiscalização da 

Contratação de empresa especializada em Locação de Sonorização, 
devido à existência do Termo de Contrato nº 157/2023 - MANAUSCULT, 
celebrado com a empresa ECOART SOUÇÕES LTDA. 
 

RESOLVE: 
 

I - CONSTITUIR Comissão de Fiscalização da contratação 
de empresa especializada em serviços de Locação de Sonorização, tipo 
12, através da Ata de Registro de Preços nº 0094/2022-
DIVRP/DEGCM/UGCM/SEMAD, resultante do Pregão Presencial 
027/2022 – CML/PM, onde esta Fundação é Órgão participante, para 
atender as demandas dos eventos de manifestação popular coordenados e 
apoiados por esta Manauscult, a serem realizados na cidade de Manaus. 
 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: 
1. Albertina da Silva Cordova – Mat: 072.351-7H (Membro) 
2. Francisco Costa de Souza – Mat:080.527-0B (Membro) 
3. Sergio Luiz Marques Pinho – Mat: 080.121-6D (Membro) 
 

II – Na ausência de qualquer um dos membros, estes 
serão substituídos pelos servidores abaixo relacionados: 
 
SUBSTITUTOS DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: 
1.  Marcos da Silva Barbosa – Mat: 137.427-3A (Substituto) 
2.  Priscila Ribeiro Oliveira – Mat: 138.532 -1A (Substituto) 
 
RESPONSABILIDADES DOS FISCAIS DO CONTRATO: 
 Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas, 
e pela qualidade do serviço fornecido à MANAUSCULT; 
 Acompanhar, fiscalizar e atestar os serviços; 
 Indicar eventuais glosas nas faturas/notas fiscais; 
 Encaminhar as notas fiscais à Divisão de Planejamento Orçamentário e 
Finanças – DIVOF, devidamente atestadas, logo após a prestação do serviço. 
 A apresentação de fatura/nota fiscal sem o devido atesto e/ou em 
desacordo com a Lei Federal n.º 4.320/64 ensejará o não pagamento. 
 

III – Esta portaria retroage seus efeitos a contar de 22 de 
dezembro de 2023. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 24 de janeiro 2024. 

 
 
 

 
 

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 011/2023 - MANAUSCULT 
 

RESULTADO FINAL DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS 
APRESENTADAS EM VIRTUDE DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 
Nº 011/2023 – MANAUSCULT QUE TEM COMO OBJETIVO A 
SELEÇÃO PÚBLICA DE ATÉ 110 (CENTO E DEZ) PROPOSTAS, 
PARA A CONCESSÃO DE APOIO COM SERVIÇOS DE 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO, BANHEIROS QUÍMICOS E 
ESTRUTURAS, AOS EVENTOS QUE OCORRERÃO POR OCASIÃO 
DO PERÍODO CARNAVALESCO DE 2024, SEJAM ELES BANDAS, 
BLOCOS, FESTAS DE RUAS CARNAVALESCAS, NOS TERMOS 
ESTABELECIDOS NESTE EDITAL. 



 

Manaus, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5752 | Página 26 
 

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de janeiro do ano de 
2024 (dois mil e vinte e quatro), os membros da Comissão Técnica 
designados pela Portaria nº 002/2024 – MANAUSCULT, conforme item 
3.1.6 do referido Edital, torna público o resultado final da seleção das 
propostas apresentadas em atendimento ao EDITAL Nº 011/2023 – 
MANAUSCULT, apresentado na tabela abaixo, em ordem de 
classificação: 
 

RESULTADO FINAL – EDITAL 011/2023 
PROPOSTAS HABILITADAS – PEQUENO PORTE 

ORDEM 
DATA 

PROTOCOLO 
PROPOSTA 

DATA 
PROTOCOLO 

RECURSO 
BANDA / BLOCO RESPONSÁVEL NOTA 

01 12.01.24 
 

NSA 
 

AMIGOS DA 
BETÂNIA 

ANTÕNIO BATSITA 
SENA 98 

02 12.01.24 NSA BANDA DA 
FLAGORGE EVA CRISTIANE 96 

03 12.01.24 NSA BANDA DO ALHO WILLAMYS DA 
SILVA SALGADO 95 

04 09.01.24 NSA AMIGOS R9 NA 
FOLIA 

FABIO DA SILVA 
SANTOS 94 

05 12.01.24 NSA BLOCO DO 
FUCHICÃO 

DEBORA DA SILVA 
MARINHO 94 

06 12.01.24 NSA NOSSO BLOCO RODRIGO RAMOS 
DA SILVA 94 

07 11.01.24 NSA BLOCO DO 
GOIABÃO VARLENE BRAGA 90 

08 12.01.24 NSA AMIGOS DA 
VITORIA RÉGIA 

JANDERSON 
CHAGAS 

MONTERIO 
90 

09 12.01.24 NSA BANDA DA RUA 
SANTA IZABEL 

WENDELL DA SILVA 
GOMES 90 

10 10.01.24 NSA BANDA DO OVO 
AZUL 

WELLISON DA 
SILVA GOMES 89 

11 12.01.24 NSA BLOCO DOS 
BROCHAS 

WASHINGTON LUIZ 
CAMPOS SOBREIRA 

JUNIOR 
88 

12 09.01.24 NSA BARATAS NA FOLIA PEDRO PAULO DA 
SILVA FILHO 88 

13 05.01.24 NSA 
BANDA 

MAUAZINHO NA 
FOLIA 

ALBERTO 
CARVALHO DE LIMA 86 

14 12.01.24 NSA BLOCO VILA DO 
SOSSEGO 

GREYCE DA SILVA 
DO NASCIMENTO 86 

15 11.01.24 NSA BLOCO AMIGOS DA 
AVENIDA ARACY 

FORLAN ROMANA 
MIRANDA 86 

16 12.01.24 NSA CARNAVAL DE RUA 
VIDA ALEGRE WALDA CORDEIRO 85 

17 12.01.24 NSA BLOCO INIMIGOS 
DO FIM 

FELIPE DA SILVA 
SOUZA 84 

18 11.01.24 NSA BLOCO DA COBRA 
GRANDE PATRICIA BORGES 84 

19 09.01.24 NSA BANDA DO FUXICO ELSON RIBEIRO 
NUNES 83 

20 08.01.24 NSA BLOCO DA 
DEKINHA ALDENIRA JULIA 83 

21 12.01.24 NSA BLOCO DOS 
ESTUDANTES JESSICA TELLES 82 

22 08.01.24 NSA 
BLOCO DAS 

BUNDAS 
INCUMBADAS DA 

BOCA DO EMBOCA 

ANDREZA 
MESQUITA 80 

23 08.01.24 NSA BANDA CAXUXA LUCIA KATIA DA 
SILVA 80 

24 08.01.24 NSA PARAMANAUS REGINALDO DA 
ROCHA 80 

25 10.01.24 NSA BLOCO FURA OLHO .ELIZEANE 
PARENTE 80 

26 12.01.24 NSA BLOCO DAS 
APERTADAS 

LUIZ CLAUDIO DOS 
SANTOS 80 

27 11.01.24 NSA 
BANDA DOS 
AMIGOS DO 

MORRO 
CLARICE MARIA 

LOPES 78 

28 11.01.24 NSA BLOCO DAS 
PODEROSAS TATIANE RODRIGO 78 

29 12.01.24 NSA BLOCO DA 
ANACONDA ALMAH MAMUDY 77 

30 10.01.24 NSA BANDA DA 
AJURICBA LEILA GISELE 75 

31 11.01.24 NSA BANDA DO MAZON NILSON HIROSHI 75 

32 12.01.24 NSA 
BANDA NÃO 

EMPURRA QUE É 
PIOR 

RAIMUNDO 
NONATO DOS 

SANTOS 
75 

33 12.01.24 NSA BANDA DA TIA 
CELIA JAIRO COSTA 75 

34 12.01.24 NSA BANDA DA LUA CLECYMAR 
BASTOS 74 

35 04.01.24 NSA IMPERIO DO MAUÁ RAIMUNDA DE 
ALMEIDA 73 

36 12.01.24 19.01.24 BANDA DO OSMAR CLAUDEMI GALVÃO 73 

37 11.01.24 NSA BANDA FORÇA 
JOVEM 

HELLEN REGINA 
PINHEIRO JORDÃO 73 

38 09.01.24 NSA BANDA 13 DE MAIO ELSON DA SILVA  
NUNES 70 

39 08.01.24 NSA BANDA DO PEZÃO DANY PINHEIRO 68 

40 11.01.24 NSA BLOCO DO CAPIM 
CHEIROSO KELLY DANIELLE 69 

41 11.01.24 NSA BLOCO SINDICATO 
DOS CORNOS EVANDRO SALAZAR 69 

42 10.01.24 NSA 
BLOCO DOS 

POLEMICOS DA 
CARLOS DIAS 

ILVANI BRANCHES 67 

43 12.01.24 22.01.24 BANDA DA LOIRA LUCINIRA 
PEDROSO 63 

44 05.01.24 19.01.24 BANDA FOLIA DA 
AGUIA ROBSON SANTOS 62 

45 04.01.24 NSA BANDA DO TUFÃO PEDRO VICTOR 
PADILHA 61 

46 09.01.24 19.01.24 BLOCO DAS 
MANICACAS 

ANA LAYSA DE 
ABREU 61 

47 12.01.24 NSA BANDA AMIGOS DO 
BALNEARIO ALTAMIR PEREIRA 60 

48 12.01.24 NSA CARNA PETRO RENATO 
NASCIMENTO 60 

49 BARATAS 19.01.24 
BLOCO  AS 
MENINAS 

ENCANTADAS 
FRANK SOUZA 60 

50 12.01.24 22.01.24 BLOCO 
POTAQUEPARIUS 

DAMIANA DE 
SOUZA 60 

 
RESULTADO FINAL – EDITAL 011/2023 

PROPOSTAS HABILITADAS – MEDIO PORTE 

ORDEM 
DATA 

PROTOCOLO 
PROPOSTA 

PROTOCOLO 
RECURSO BANDA / BLOCO RESPONSÁVEL NOTA 

01 12.01.24 NSA BANDA DO 
JARAQUI 

PEDRINA LASMAE 
CRUZ 98 

02 09.01.24 NSA BANDA KIBARATO ALEXANDER 
FERNANDES MUNIZ 98 

03  
12.01.24 NSA BANDA  DAS 

CABRITAS EMERSON SOARES 97 

04 12.01.24 NSA BLOCO SIRI QUE PAU MARIA MADALENA 
SOARES 97 

05 10.01.24 NSA BANDA DO PAPA 
SOPA 

LEANDRO JOSÉ 
PERES 97 

06 08.01.24 NSA BANDA DO PEPETY EDMILSON FRANCO 95 
07 12.01.24 NSA BANDA DO JOATAN JOATAN ENESTO 95 

08 09.01.24 NSA BANDA DOS 
ASSOMBRADOS JEAN CARLOS 95 

09 12.01.24 NSA BANDA DO 
AXERITO EVANDRO ALMEIDA 95 

10 04.01.24 NSA BANDA DA 
BIZORGAY 

MARCOS ANDRE 
DURAND 95 

11 05.01.24 NSA BANDA DA 
REDENÇÃO WANILDO DE LIMA 94 

12 08.01.24 NSA BANDA SO OS 
FULEIROS MARCIO DA SILVA 94 

13 10.01.24 NSA BANDA DO 
PIMENTÃO 

PAULO JOSE 
GOMES 94 

14 11.01.24 NSA BLOCO DOS INFIES ANA CÉLIA MOTA 94 

15 12.01.24 NSA BLOCO DO PIRÃO CRISTINA 
GUIMARÃES 94 

16 08.01.24 NSA BANDA DO 
GETÚLIO 

REGINELDO 
BENTES 93 

17 09.01.24 NSA BLOCO DA 
JAQUEIRA DHALYMBERA MAIA 93 

18 11.01.24 NSA BANDA JUVENTUDE 
ATIVA RONILDO GOMES 93 

19 12.01.24 NSA BLOCO DO SAPEKA FABRICIO PAIXÃO 93 

20 11.01.24 NSA VITORIA DO MORRO 
DA PRAÇA 14 FRANCISCO NEVES 92 

21 09.01.24 NSA BLOCO DAS 
CABRITAS 

MARCOS PAULO DE 
OLIVEIRA 91 

22 12.01.24 NSA TIRA RESSACA 
ROSAS DA NOITE ANDERSON JUNIOR 91 

23 11.01.24 NSA BANDA DA 5 ROSENETE 
SARAIVA 91 

24 12.01.24 NSA 
ESQUENTA DO 
BLOCO VIEIRA 

ALVES 
RODRIGO 

ROMUALDO 91 

25 12.01.24 NSA BANDA DO JT ANDERSON 
SANTOS 91 

26 12.01.24 NSA BANDA DO THEO PAULO JOSÉ 
GOMES 91 

27 09.01.24 NSA BANDA DO 
GALHARDO ANTONIO SERGIO 91 

28 12.01.24 NSA BLOCO LEGIONARIOS 
NA FOLIA 

GORACILDO 
ANDRADE 90 

29 12.01.24 NSA BANDA DO COPO 
CHEIO MARCIA ILENE 90 

30 12.01.24 NSA BANDA DA 
CASTELO BRANCO 

LEANDRO DOS 
SANTOS 90 

31 08.01.24 NSA BANDA DO 
GRANDE VITORIA 

EUCLIDES 
FLORINDO 89 

32 10.01.24 NSA BLOCO  GRANDE 
VITORIA ROBSON EMERSON 88 

33 11.01.24 NSA BLOCO DO FEIJÃO DEJALDO VIEIRA 87 
34 01.01.24 NSA BANDA DO DEDÉ GILTON ANDRE 87 

35 11.01.24 NSA 
CARNAFOLIA 

COLONIA ANTONIO 
ALEIXO 

JOSÉ BATISTA 86 

36 11.01.24 NSA BLOCO DO NETÃO JOSÉ SIMÃO 86 

37 12.01.24 NSA 
BANDA DO 
CONJUNTO 

SANTOS DUMONT 
DJALMA MONTEIRO 84 

38 09.01.24 NSA BANDA DO 5 
ESTRELA 

CHARLES 
CARDOSO 84 

39 12.01.24 NSA BANDA DO JACARÉ JOACY DE SOUZA 84 
40 11.01.24 NSA BANDA DO CAJUAL GELCIMAR LOPES 83 

41 09.01.24 NSA 
BLOCO DAS 
VIRGENS DO 

GRANDE VITORIA 
RUAN LUCAS 83 



 

Manaus, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5752 | Página 27 
 

42 11.01.24 NSA BANDA DAS 
DUQUESAS DA 14 

RICARDO DOS 
SANTOS 83 

43 11.01.24 NSA BANDA DO ALCOOL JOÃO MIGUEL 81 
44 11.01.24 NSA BLOCO DA MALARIA CARLOS AUGUSTO 80 

45 12.01.24 NSA AMIGOS NA FOLIA HILLANDA 
BRANDÃO 80 

46 11.01.24 NSA BANDA DA SARITA NADIA CRISTINA 78 
47 05.01.24 NSA BLOCO DO MADRUGA RONNI DA SILVA 77 

48 05.01.24 NSA BLOCO DOM ZUEIRA RODOLFO 
CARDOSO 74 

49 05.01.24 NSA LGBT FOLIA BRUNA LA CLOSE 68 
50 04.01.24 NSA BANDA DO MANO AROLDO DA SILVA 61 

 
RESULTADO FINAL – EDITAL 011/2023 

PROPOSTAS HABILITADAS – GRANDE PORTE 

ORDEM 
DATA 

PROTOCOLO 
PROPOSTA 

PROTOCOLO 
RECURSO BANDA / BLOCO RESPONSÁVEL NOTA 

01 12.01.24 NSA BANDA DA BICA ANA CLAUDIA 
SOEIRO SOARES 100 

02 12.01.24 NSA GALO DE 
MANAUS 

THEÓFILO DA 
SILVA ALVES 100 

03 12.01.24 NSA BANDA DO 
BOULEVARD 

ERLAN ALVES DA 
SILVA MORAES 100 

04 12.01.24 NSA BLOCO DO 
VIEIRALVES 

ALESSANDRO 
GUERRA FURTADO 100 

05 12.01.24 NSA BANDA DA 
DIFUSORA 

ANDRE LUIZ DE 
SOUZA ANZOATEQUI 100 

06 12.01.24 NSA BLOCO DO P10 KLEBER ALBERTO 
ROMÃO 100 

07 12.01.24 NSA BANDA DO 
GIGANTE 

ANA LUCIA 
ANGELIM 99 

08 12.01.24 NSA BLOCO DO 
CALDEIRA 

CARBAJAL 
FERREIRA 99 

09 11.01.24 NSA 
BANDA DE  

CARNAVAL DE 
EDUCANDOS 

ERASMO 
AMAZONAS NETTO 99 

10 11.01.24 NSA BHANDA DA 
BHAIXA DA HEGUA 

ALCIDES DE CASTRO 
FERNANDES 99 

 
PROPOSTAS INABILITADAS – POR NÃO ATENDIMENTO AO EDITAL OU INDEFERIMENTO DE 

RECURSO APRESENTADO OU PONTUAÇÃO A BAIXO DO MINIMO DO EDITAL 

ORDEM 
DATA 

PROTOCOLO 
PROPOSTA 

PROTOCOLO 
RECURSO BANDA / BLOCO RESPONSÁVEL NOTA 

01 
 
 

10.01.24 
NSA 

BLOCO 
CARVALESCO 
FOFOQUEIROS 

DIANA RUBEM 
FORTUNATO 

0 
 

02 10.01.24 NSA MENIANAS DE 
TROMBAS 

RODRIGO SID DE 
SOUZA 0 

03 12.01.24 NSA INFECTA EZEQUIEL JESSÉ 0 

04 12.01.24 NSA AMIGOS DA 
CASTANHEIRA WYDY ANDRADE 0 

05 12.01.24 NSA BLOCO AFRO-
AMERNDIO RAQUEL KARINA 0 

06 12.01.24 NSA BLOCO DA 
COBRA GANDE 

MARIA EUNILDES 
NOGUEIRA 0 

07 12.01.24 NSA BLOCO 
MILENAR TAMIRIS CARVALHO 0 

LEGENDA – NSA: Não se aplica / Não foi apresentado recurso. 
 

A Comissão Técnica informa ainda que a listagem de 
habilitados obedece ordem decrescente de notas atribuídas às 
propostas, de acordo com o supracitado edital, sendo que até 110 (cento 
e dez) estarão aptas à receberem apoio desta Fundação, sendo as 50 
(cinquenta) primeiras propostas habilitada de pequeno porte, 50 
(cinquenta) primeiras propostas habilitada de médio porte, 10 (dez) 
primeiras propostas habilitada de grande porte, que atingirem a nota 
mínima para classificação o total de 50 (cinquenta) pontos. As atas, tanto 
de avaliação, quanto de análise de recurso, estão disponíveis na sede 
da MANAUSCULT apenas aos responsáveis legais das mesmas. 
 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 24 de janeiro de 2024. 

                

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS - MANAUSCULT, no uso de 
suas atribuições legais; 
 

CONSIDERANDO o resultado final da Comissão Técnica 
designada pela Portaria nº 002/2024-MANAUSCULT; 

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimentos dos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na habilitação das propostas que satisfaz o 
interesse público e atenderam aos requisitos do Edital nº 011/2023; 

 
CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício, 

irregularidade ou qualquer recurso pendente ao referido processo 
administrativo e a desnecessidade de qualquer apuração ou diligência 
complementar; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Técnica, 

instituída pela Portaria nº 002/2024-MANAUSCULT, publicada no DOM 
5511, página 35, de 23 de janeiro de 2023 e que, de acordo com os 
critérios estabelecidos no Edital de Chamamento Público nº 011/2023, 
analisou e aprovou as propostas que atenderam aos requisitos do Edital; 

 
CONSIDERANDO que após a análise criteriosa das 

propostas pela Comissão de Seleção e recursos propostos, foram 
habilitados o total de 110(cento e dez) eventos, sendo 50 (cinquenta) de 
pequeno porte, 50 (cinquenta) de médio porte, 10 (dez) de grande porte 
que estão aptas à receberem apoio desta Fundação. 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado final do Edital de Chamada 
Pública nº 011/2023 – MANAUSCULT, contemplando o total de 
110(cento e dez) propostas conforme designado abaixo: 
 

RESULTADO FINAL – EDITAL 011/2023 
PROPOSTAS HABILITADAS – PEQUENO PORTE 

ORDEM 
DATA 

PROTOCOLO 
PROPOSTA 

DATA 
PROTOCOLO 

RECURSO 
BANDA / BLOCO RESPONSÁVEL NOTA 

01 12.01.24 
 

NSA 
 

AMIGOS DA 
BETÂNIA 

ANTÕNIO BATSITA 
SENA 98 

02 12.01.24 NSA BANDA DA 
FLAGORGE EVA CRISTIANE 96 

03 12.01.24 NSA BANDA DO ALHO WILLAMYS DA 
SILVA SALGADO 95 

04 09.01.24 NSA AMIGOS R9 NA 
FOLIA 

FABIO DA SILVA 
SANTOS 94 

05 12.01.24 NSA BLOCO DO 
FUCHICÃO 

DEBORA DA SILVA 
MARINHO 94 

06 12.01.24 NSA NOSSO BLOCO RODRIGO RAMOS 
DA SILVA 94 

07 11.01.24 NSA BLOCO DO 
GOIABÃO VARLENE BRAGA 90 

08 12.01.24 NSA AMIGOS DA 
VITORIA RÉGIA 

JANDERSON 
CHAGAS 

MONTERIO 
90 

09 12.01.24 NSA BANDA DA RUA 
SANTA IZABEL 

WENDELL DA 
SILVA GOMES 90 

10 10.01.24 NSA BANDA DO OVO 
AZUL 

WELLISON DA 
SILVA GOMES 89 

11 12.01.24 NSA BLOCO DOS 
BROCHAS 

WASHINGTON LUIZ 
CAMPOS 

SOBREIRA JUNIOR 
88 

12 09.01.24 NSA BARATAS NA FOLIA PEDRO PAULO DA 
SILVA FILHO 88 

13 05.01.24 NSA BANDA MAUAZINHO 
NA FOLIA 

ALBERTO 
CARVALHO DE LIMA 86 

14 12.01.24 NSA BLOCO VILA DO 
SOSSEGO 

GREYCE DA SILVA 
DO NASCIMENTO 86 

15 11.01.24 NSA BLOCO AMIGOS DA 
AVENIDA ARACY 

FORLAN ROMANA 
MIRANDA 86 

16 12.01.24 NSA CARNAVAL DE RUA  
VIDA ALEGRE WALDA CORDEIRO 85 

17 12.01.24 NSA BLOCO INIMIGOS 
DO FIM 

FELIPE DA SILVA 
SOUZA 84 

18 11.01.24 NSA BLOCO DA COBRA 
GRANDE PATRICIA BORGES 84 

19 09.01.24 NSA BANDA DO FUXICO ELSON RIBEIRO 
NUNES 83 

20 08.01.24 NSA BLOCO DA DEKINHA ALDENIRA JULIA 83 

21 12.01.24 NSA BLOCO DOS 
ESTUDANTES JESSICA TELLES 82 

22 08.01.24 NSA 
BLOCO DAS 

BUNDAS 
INCUMBADAS DA 

BOCA DO EMBOCA 

ANDREZA 
MESQUITA 80 



 

Manaus, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5752 | Página 28 
 

23 08.01.24 NSA BANDA CAXUXA LUCIA KATIA DA 
SILVA 80 

24 08.01.24 NSA PARAMANAUS REGINALDO DA 
ROCHA 80 

25 10.01.24 NSA BLOCO FURA OLHO .ELIZEANE 
PARENTE 80 

26 12.01.24 NSA BLOCO DAS 
APERTADAS 

LUIZ CLAUDIO DOS 
SANTOS 80 

27 11.01.24 NSA BANDA DOS 
AMIGOS DO MORRO 

CLARICE MARIA 
LOPES 78 

28 11.01.24 NSA BLOCO DAS 
PODEROSAS TATIANE RODRIGO 78 

29 12.01.24 NSA BLOCO DA 
ANACONDA ALMAH MAMUDY 77 

30 10.01.24 NSA BANDA DA 
AJURICBA LEILA GISELE 75 

31 11.01.24 NSA BANDA DO MAZON NILSON HIROSHI 75 

32 12.01.24 NSA 
BANDA NÃO 

EMPURRA QUE É 
PIOR 

RAIMUNDO 
NONATO DOS 

SANTOS 
75 

33 12.01.24 NSA BANDA DA TIA 
CELIA JAIRO COSTA 75 

34 12.01.24 NSA BANDA DA LUA CLECYMAR 
BASTOS 74 

35 04.01.24 NSA IMPERIO DO MAUÁ RAIMUNDA DE 
ALMEIDA 73 

36 12.01.24 19.01.24 BANDA DO OSMAR CLAUDEMI GALVÃO 73 

37 11.01.24 NSA BANDA FORÇA 
JOVEM 

HELLEN REGINA 
PINHEIRO JORDÃO 73 

38 09.01.24 NSA BANDA 13 DE MAIO ELSON DA SILVA  
NUNES 70 

39 08.01.24 NSA BANDA DO PEZÃO DANY PINHEIRO 68 

40 11.01.24 NSA BLOCO DO CAPIM 
CHEIROSO KELLY DANIELLE 69 

41 11.01.24 NSA BLOCO SINDICATO 
DOS CORNOS 

EVANDRO 
SALAZAR 69 

42 10.01.24 NSA 
BLOCO DOS 

POLEMICOS DA 
CARLOS DIAS 

ILVANI BRANCHES 67 

43 12.01.24 22.01.24 BANDA DA LOIRA LUCINIRA 
PEDROSO 63 

44 05.01.24 19.01.24 BANDA FOLIA DA 
AGUIA ROBSON SANTOS 62 

45 04.01.24 NSA BANDA DO TUFÃO PEDRO VICTOR 
PADILHA 61 

46 09.01.24 19.01.24 BLOCO DAS 
MANICACAS 

ANA LAYSA DE 
ABREU 61 

47 12.01.24 NSA BANDA AMIGOS DO 
BALNEARIO ALTAMIR PEREIRA 60 

48 12.01.24 NSA CARNA PETRO RENATO 
NASCIMENTO 60 

49 BARATAS 19.01.24 
BLOCO  AS 
MENINAS 

ENCANTADAS 
FRANK SOUZA 60 

50 
 12.01.24 22.01.24 BLOCO 

POTAQUEPARIUS 
DAMIANA DE 

SOUZA 60 
 

 
RESULTADO FINAL – EDITAL 011/2023 

PROPOSTAS HABILITADAS – MEDIO PORTE 

ORDEM 
DATA 

PROTOCOLO 
PROPOSTA 

PROTOCOLO 
RECURSO BANDA / BLOCO RESPONSÁVEL NOTA 

01 12.01.24 NSA BANDA DO 
JARAQUI 

PEDRINA LASMAE 
CRUZ 98 

02 09.01.24 NSA BANDA KIBARATO ALEXANDER 
FERNANDES MUNIZ 98 

03  
12.01.24 NSA BANDA  DAS 

CABRITAS EMERSON SOARES 97 

04 12.01.24 NSA BLOCO SIRI QUE 
PAU 

MARIA MADALENA 
SOARES 97 

05 10.01.24 NSA BANDA DO PAPA 
SOPA 

LEANDRO JOSÉ 
PERES 97 

06 08.01.24 NSA BANDA DO PEPETY EDMILSON FRANCO 95 
07 12.01.24 NSA BANDA DO JOATAN JOATAN ENESTO 95 

08 09.01.24 NSA BANDA DOS 
ASSOMBRADOS JEAN CARLOS 95 

09 12.01.24 NSA BANDA DO 
AXERITO EVANDRO ALMEIDA 95 

10 04.01.24 NSA BANDA DA 
BIZORGAY 

MARCOS ANDRE 
DURAND 95 

11 05.01.24 NSA BANDA DA 
REDENÇÃO WANILDO DE LIMA 94 

12 08.01.24 NSA BANDA SO OS 
FULEIROS MARCIO DA SILVA 94 

13 10.01.24 NSA BANDA DO 
PIMENTÃO 

PAULO JOSE 
GOMES 94 

14 11.01.24 NSA BLOCO DOS INFIES ANA CÉLIA MOTA 94 

15 12.01.24 NSA BLOCO DO PIRÃO CRISTINA 
GUIMARÃES 94 

16 08.01.24 NSA BANDA DO 
GETÚLIO 

REGINELDO 
BENTES 93 

17 09.01.24 NSA BLOCO DA 
JAQUEIRA DHALYMBERA MAIA 93 

18 11.01.24 NSA BANDA JUVENTUDE 
ATIVA RONILDO GOMES 93 

19 12.01.24 NSA BLOCO DO SAPEKA FABRICIO PAIXÃO 93 

20 11.01.24 NSA 
VITORIA DO 

MORRO DA PRAÇA 
14 

FRANCISCO NEVES 92 

21 09.01.24 NSA BLOCO DAS 
CABRITAS 

MARCOS PAULO DE 
OLIVEIRA 91 

22 12.01.24 NSA TIRA RESSACA 
ROSAS DA NOITE ANDERSON JUNIOR 91 

23 11.01.24 NSA BANDA DA 5 ROSENETE 
SARAIVA 91 

24 12.01.24 NSA 
ESQUENTA DO 
BLOCO VIEIRA 

ALVES 
RODRIGO 

ROMUALDO 91 

25 12.01.24 NSA BANDA DO JT ANDERSON 
SANTOS 91 

26 12.01.24 NSA BANDA DO THEO PAULO JOSÉ 
GOMES 91 

27 09.01.24 NSA BANDA DO 
GALHARDO ANTONIO SERGIO 91 

28 12.01.24 NSA 
BLOCO 

LEGIONARIOS NA 
FOLIA 

GORACILDO 
ANDRADE 90 

29 12.01.24 NSA BANDA DO COPO 
CHEIO MARCIA ILENE 90 

30 12.01.24 NSA BANDA DA 
CASTELO BRANCO 

LEANDRO DOS 
SANTOS 90 

31 08.01.24 NSA BANDA DO 
GRANDE VITORIA 

EUCLIDES 
FLORINDO 89 

32 10.01.24 NSA BLOCO  GRANDE 
VITORIA ROBSON EMERSON 88 

33 11.01.24 NSA BLOCO DO FEIJÃO DEJALDO VIEIRA 87 
34 01.01.24 NSA BANDA DO DEDÉ GILTON ANDRE 87 

35 11.01.24 NSA 
CARNAFOLIA 

COLONIA ANTONIO 
ALEIXO 

JOSÉ BATISTA 86 

36 11.01.24 NSA BLOCO DO NETÃO JOSÉ SIMÃO 86 

37 12.01.24 NSA 
BANDA DO 
CONJUNTO 

SANTOS DUMONT 
DJALMA MONTEIRO 84 

38 09.01.24 NSA BANDA DO 5 
ESTRELA 

CHARLES 
CARDOSO 84 

39 12.01.24 NSA BANDA DO JACARÉ JOACY DE SOUZA 84 
40 11.01.24 NSA BANDA DO CAJUAL GELCIMAR LOPES 83 

41 09.01.24 NSA 
BLOCO DAS 
VIRGENS DO 

GRANDE VITORIA 
RUAN LUCAS 83 

42 11.01.24 NSA BANDA DAS 
DUQUESAS DA 14 

RICARDO DOS 
SANTOS 83 

43 11.01.24 NSA BANDA DO ALCOOL JOÃO MIGUEL 81 

44 11.01.24 NSA BLOCO DA 
MALARIA CARLOS AUGUSTO 80 

45 12.01.24 NSA AMIGOS NA FOLIA HILLANDA 
BRANDÃO 80 

46 11.01.24 NSA BANDA DA SARITA NADIA CRISTINA 78 

47 05.01.24 NSA BLOCO DO 
MADRUGA RONNI DA SILVA 77 

48 05.01.24 NSA BLOCO DOM 
ZUEIRA 

RODOLFO 
CARDOSO 74 

49 05.01.24 NSA LGBT FOLIA BRUNA LA CLOSE 68 
50 04.01.24 NSA BANDA DO MANO AROLDO DA SILVA 61 

 
RESULTADO FINAL – EDITAL 011/2023 

PROPOSTAS HABILITADAS – GRANDE PORTE 

ORDEM 
DATA 

PROTOCOLO 
PROPOSTA 

PROTOCOLO 
RECURSO BANDA / BLOCO RESPONSÁVEL NOTA 

01 12.01.24 NSA BANDA DA BICA ANA CLAUDIA 
SOEIRO SOARES 100 

02 12.01.24 NSA GALO DE 
MANAUS 

THEÓFILO DA 
SILVA ALVES 100 

03 12.01.24 NSA BANDA DO 
BOULEVARD 

ERLAN ALVES DA 
SILVA MORAES 100 

04 12.01.24 NSA BLOCO DO 
VIEIRALVES 

ALESSANDRO 
GUERRA FURTADO 100 

05 12.01.24 NSA BANDA DA 
DIFUSORA 

ANDRE LUIZ DE 
SOUZA 

ANZOATEQUI 
100 

06 12.01.24 NSA BLOCO DO P10 KLEBER ALBERTO 
ROMÃO 100 

07 12.01.24 NSA BANDA DO 
GIGANTE 

ANA LUCIA 
ANGELIM 99 

08 12.01.24 NSA BLOCO DO 
CALDEIRA 

CARBAJAL 
FERREIRA 99 

09 11.01.24 NSA 
BANDA DE  

CARNAVAL DE 
EDUCANDOS 

ERASMO 
AMAZONAS NETTO 99 

10 11.01.24 NSA 
BHANDA DA 
BHAIXA DA 

HEGUA 

ALCIDES DE 
CASTRO 

FERNANDES 
99 

 
 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Manaus, 24 de janeiro de 2024. 
 

 


